
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 2

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587380

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 799/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RODOLFO RODRIGO ARAUJO MESQUITA                   AGENTE PRISIONAL                   18/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587387

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 799/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 19/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SERGIO LUIZ COSTA E SILVA                         AGENTE PRISIONAL                   18/09/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587391

PORTARIA N.º 804/2013-GAB. SUSIPE,BELÉM-PA, 19 DE 
SETEMBRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA ARAUJO MARTINS, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula funcional nº 
57201217, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora 
do Arquivo Geral, FG-4, a contar de 17/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente
PORTARIA N.º 803/2013-GAB. SUSIPE,BELÉM-PA, 19 DE 

SETEMBRO DE 2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSÁLEA RODRIGUES DE PONTE SOUZA 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 57210688, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenadora de Secretaria do Núcleo de Apoio Logístico - NAL, 
FG-4, a contar de 17/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587338
PORTARIA N° 817/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 19 DE SETEMBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS DE MIRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fiscal do Contrato Administrativo nº. 
046/2013/SUSIPE, a contar de 16 de setembro de 2013, celebrado 
entre a empresa MS DISTRIBUIDORA LTDA – EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de bens 
permanentes: aparelhos, equipamentos instrumentais e mobiliário, 
destinados ao Centro de Recuperação Feminino (CRF) e ao Centro de 
Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura (CRASHM).
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587340

PORTARIA Nº.  952/2013-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2240/2010-CGP/SUSIPE 
em substituição ao servidor Mauricio do Socorro Araújo de França.
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 2240/2010-CGP/
SUSIPE em substituição a servidora Cleide Helena A. Fernandes.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587344

PORTARIA Nº.  951/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2389/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor André Silva de Oliveira.
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 2389/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor José Francisco Pacheco.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587347

PORTARIA Nº.  954/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2388/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor André Silva de Oliveira.
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 2388/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor José Francisco Pacheco.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587352

PORTARIA Nº.  955/2013-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº. 2387/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor André Silva de Oliveira.
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 2387/2011-CGP/
SUSIPE em substituição ao servidor José Francisco Pacheco.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587355

Portaria  n° 2144/2013-NAR/NGP.SUSIPE de 05 /09/2013, 
publicada no DOE n°  32.484 de 19/09/2013.
Onde se Lê: conceder 01 diária nos dias 09/09/2013 a 
14/09/2013.
Leia-se: conceder  ½  diária no dia 09/09/2013 e ½ no dia 
14/09/2013, perfazendo o total de 01 diária.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587182

PORTARIA: 2452/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOABES MARTINS GARCIA                 Vistoriador              572013511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163460000    0261000000          339033              50,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587186

PORTARIA: 2454/2013
Objetivo: A fim de exercer a função de vistoriador, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572013511/JOABES MARTINS GARCIA (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587192

PORTARIA: 2468/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VÂNIA RAQUEL XAVIER DE LIMA           Axt                      3159132
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339033              120,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587196

PORTARIA: 2498/2013
Objetivo: A fim de responder pela gerência da Ciretran, do 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32635921/OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (Asa) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587201

PORTARIA: 2521/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSA MARIA FREITAS FERREIRA           Auxiliar de Serviço 
Operacional571765601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339033              50,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587362

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2013
Valor: 0,00
Vigência: 05/10/2013 a 04/10/2015
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
originário.
Objeto: O Município delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fins de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
Convenio: 15
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Beneficiário ente Público: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO 
ESTADO DO PARA
Nome do Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587365

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2013
Objeto: Aquisição de 07 (sete) compressores de refrigeração e 
07 (sete) filtros secadores, novos e de primeiro uso, conforme 
especificações contidas nos Anexo I - Termo de Referênca do 
Edital oficial publicado pelo órgão.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou 
cpldetranpa@yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Quaisquer divergência entre o sistema e o edital, 
prevalecem as informações do edital e seu anexo I e na 
elaboração da proposta vencedora seguir rigorosamente o Anexo 
I - Termo de Referência do edital oficial publicado pelo órgão.
Responsável pelo certame: EVELYN ABDON NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 08/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 587440

Contrato: 60
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecer à Contratante, material permanente, lote 2, 
para atender este DETRAN.


